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Sprawozdanie z warsztatów roboczych 

Konferencja w Wałbrzychu 2-3 kwietnia 2012r pt. 

„Poszukiwanie skutecznych metod aktywizacji zawodowej i 

społecznej niepełnosprawnych”. 

 

TEMAT/GRUPA :     zmiana sposobu myślenia o osobach niepełnosprawnych (Jerzy 

Karmiński - prezes Stowarzyszenia Motyl) 

UCZESTNICY WARSZTATÓW: Jerzy Karmiński- Prezes Stowarzyszenia Motyl, 

Dorota Petelska – Środowiskowy Dom Samopomocy-Wałbrzych, Ewelina Wołoszyn- 

Środowiskowy Dom Samopomocy-Wałbrzych , Monika Wijas- Dom Pomocy Społecznej 

dla Dzieci prow. Przez ZSSND w Świebodzicach, Martyna Harapin- Bison Consulting 

S.A , Iwona Kowalek- studentka, Nina Dąbrówka- Fundacja Jesus Christ Security , 

Kamila Kuncio- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wałbrzychu , Katarzyna 

Wojnicka – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wałbrzychu , Magdalena 

Andrzejewska- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wałbrzychu, Krzysztof 

Orzechowski – działacz , Sebastian Borkowski- Wiceprezes Stowarzyszenia Motyl, 

Paulina Popławska-studentka. 

OPIS WARSZTATÓW: 

Grupa określiła dotychczasowe myślenie o osobach niepełnosprawnych , a także 

ustaliła jakie powinno być myślenie o osobach niepełnosprawnych.  Prowadzący 

przedstawił i omówił formy działań dyskryminacyjnych wobec os. niepełnosprawnych. 

Przeprowadzono grę dramową na temat praw osób niepełnosprawnych, doboru 

argumentów przeciw dyskryminacji i wypracowania działań integracyjnych w 

placówkach edukacyjnych. 

WYPRACOWANE NARZĘDZIA, METODY AKTYWIZACJI : 

Metodą pracy w grupie była „burza mózgów”. 

Uczestnicy w trakcie dyskusji wyrażali swoje zdanie na temat postrzegane i myślenia 

o  osób niepełnosprawnych,  oraz o tym jak można zmienić myślenie o osobach 

niepełnosprawnych. Wszystkie pomysły i propozycje były zapisywane na tablicy. 
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Przyjmowane były wszystkie wypowiedzi, bez oceniania. Osoby z grupy miały 

całkowitą dowolność podawania pomysłów zarówno tych realnych jak i nie. Dzięki tej 

metodzie wszyscy uczestnicy brali udział w dyskusji. 

          Uczestnicy warsztatów starali się określić a w zasadzie odpowiedzieć na 

najważniejsze pytanie  jak ? zmieniać myślenie o osobach niepełnosprawnych. 

Próbowali także odpowiedzieć na pytanie dlaczego ? dotychczasowe myślenie o tych 

osobach zbyt często nie jest pozytywne. Padały propozycje co należało by zrobić, aby 

myślenie  o osobach niepełnosprawnych zmieniło się, aby te osoby czuły się 

szanowane, szczęśliwe. Aby czuły się normalnie, jako pełnowartościowi ludzie, 

niezależnie czy ktoś porusza się np. na wózku inwalidzkim, czy też jest niewidomy.  

         Grupa również zastanawiała się jakie można zrealizować ćwiczenia dla osób 

pełnosprawnych , aby mogły choć przez krótki czas doświadczyć i poznać problemy 

osób niepełnosprawnych. Jak dzięki takim ćwiczeniom zmieniać myślenie o tych 

osobach: np. osoba pełnosprawna posadzona na wózek inwalidzki , która musiałaby 

np. skorzystać z bankomatu itp., osoba głucha próbująca dowiedzieć się czegoś w 

punkcie informacyjnym, osoba niewidoma chcąca dotrzeć do jakiegoś punktu w 

mieście…  

Oto niektóre inne sposoby wpływania na zmianę myślenia o osobach 

niepełnosprawnych: 

-wychowanie dzieci od przedszkola 

-rozwój placówek integracyjnych (przedszkoli, szkół) 

- publiczne wypowiadanie się o ON w środowisku szkolnym,  

  zakładu pracy, w innych okolicznościach;   

-więcej tej tematyki w mediach w formie dyskusji, reportaży, filmów itp. 

-szkolenie kadr publicznych (urzędników) w zakresie rozumienia i kontaktów z ON, 

-organizowanie i szkolenie wolontariatu 

-wyjazdy szkoleniowo-integracyjne (obozy, kolonie, turnusy rehabilitacyjne) 

-popularyzacja wiedzy o ON i zachęcanie do samodzielnej edukacji w tym zakresie 

- organizowanie i tworzenie przedsięwzięć artystycznych z udziałem ON (wystawy,  
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  koncerty filmy) które przez wywoływanie emocji wpływają na zmianę postaw, 

- tworzenie okazji i zachęcanie do bycie razem (osoby pełnosprawne z ON) 

- systematyczne akcje promocyjno - reklamowe 

- uczenie i praktykowanie dyplomacji i kompromisów w dialogu ON i osób „zdrowych”, 

- formułowanie wymagań pod adresem samorządów, instytucji i organizacji, 

- poprawa komunikacji publicznej dostępności dla ON   

- działanie na rzecz likwidacji barier architektonicznych, 

- zmiany i tworzenie nowych przepisów dot. ON (np.: na temat asystencji osobistej)  

        Dokonano w grupie podsumowania wyrażanych opinii , a następnie omówiono 

wypracowane sposoby wpływania na zmiany  myślenia o osobach niepełnosprawnych 

na forum konferencji. 

 

Prowadzący – Jerzy Karmiński 

Sekretarz - Paulina Popławska 

 


